Die Rückseite ist in 4 gleichmässigeren Abschnitten (Col. V—VIII) etwa bis zur Hälfte beschrieben. Der Rest des Blattes ist leer geblieben, bis auf einige Notirungen, die mit der Zeilenfront an die untere Ecke der linken Langseite anlehnend rechtwinklig zu den übrigen Notirungen eingetragen sind. Dieselben sind im Druck unter IX an den Schluss gestellt.

Betreff der abschriftlich erfolgten Aufnahme zahlreicher Eintragungen dieser Karte in Laur. 5 vergleiche die Stückbeschreibung dieses Blattes, sowie die Vorbemerkung S. 216.

IV 22 nennt ein bestimmtes Datum: 1174 nach Juni 24. Es ist die einzige Jahreszahl, welche in den zum Abdruck gelangenden Notirungen des Laurenzschreins begegnet. Mit Rücksicht auf diese Angabe lässt sich auch für die Ansetzung von III 6 das gleiche Jahr annehmen¹. In übrigen bestimmt sich der Zeitraum, in welchem die Karte in Benutzung war, unter Berücksichtigung der in den Anmerkungen gegebenen Verweise auf anderweite datirte Erwähnungen einzelner in der Karte genannter Personen auf die den einzelnen Columnen vorgesetzten Zeitabschnitte.

I.

[c. 1165—1174.]

[Laur. 4 I 1]

1. H[ee] k[arta] v[obis] o[mnibus] n[otificat], qualiter Gerardus (telonearius) et uxor sua Dureken emerunt domum illam que erat Bertradis. Hanc emit ab Adhede^a (Boshede) et eunctis heredibus eorum et a Melhilde (de euria) (et omibus heredibus eius)^b absque omni contradietione. Et hec acta sunt eoram indice et bono testimonio. Inde dedit testimonium, quod iure obtinebit in sua proprietate.

a) So. Adelheid.

b) Zusatz mit dunklerer Tinte.

¹ Vergl. die Anmerkung daselbst.

[Laur. 4 I 2–11]

2 = 3 IV 5. Manifestamus vobis quod Teodericus et mater sua Blithildis dederunt domum illam, sitam iuxta s. Laurentium, ad Knetstede, ea conditione, ut, si reverteretur ab Ierosolimis, predictus Teodericus proprietatem suam obtineat, si non *redierit*, proprietas sit *ecclesie de Knetstede*; mater vero sua, scilicet Blithildis, habeat victualia sua quam diu vixerit. Inde dederunt suum testimonium civibus^a.

3. Intimamus vobis quod Ludewicus (cordewanir) et uxor sua¹ uterque alteri contradidit domum ac suppellectilem et cetera omnia que habent, ea condicione, ut quamdiu vivant fruantur; post obitum unius alter optineat et utatur ut libet. Et inde dederunt testimonium, ut iure debuerunt.

V 4. Propalamus vobis quod Marsilius paravit domum suam, que sita est in cimiterio retro domum advocati, uxori sue Methildi, ea condicione, ut, si nati eorum quos nunc habent et habituri sunt, fortbere, quod eorum amborum filiorum sit; et si non erunt fortbere, ambo sedeant et utantur. Post obitum eorum ad Vuschnich pertineat, si possunt entsparen^b.

†5. Intimamus vobis quod advocatus (Gerardus)² et frater suus Hermannus reconciliati sunt de domo (et fundo) in qua moratur advocatus, quod dimidietas sit advocati et uxoris sue Elisabet, et altera pars fratris sui Hermanni et Gerbirue et eorum filiorum^c. Unde dederunt testimonium, sicut iure debuerunt.

†6.^d et uxor sua Hildeswent et coheredes sui aquisierunt domum illam iuxta portam fori hereditario iure, que erat Leonis et suorum heredum. Hec acta sunt coram civibus s. Laurentii, inde dedit testimonium, ut iure debuit.

7. Propalamus vobis quod Gerardus (Albus) et uxor sua Methildis sequestraverunt filios suos, dum potuerunt et voluerunt, ea condicione, si Gerardus fratri suo Ottoni pararet beneficium ad Gelteren, domus ista que erat patris et matris eorum remaneret Gerardo (minori), si non fecerit, domus ista erit Ottonis, et mater habebit victualia, scilicet lifscut. Hec acta sunt coram civibus et iudicibus et bono test[imonio], inde dedit test[imonium], ut iure debuit.

8 = 5 III 16. Notum sit Christi fidelibus quod Hermannus et Liveradis³ contradiderunt genero suo Godefrido (Crambomo) proximam domum prope se sitam absque omni controversia in proprietatem, et inde dedit testimonium.

9 = 5 III 17⁴. Manifestemus vobis quod Theodericus (Romanus) frater Petri aquisivit domum quandam iuxta portam fori, que singulis annis solvit ad s. Mariam 2 sol., ad Sigeberg 20 den., ad s. Kunibertum 16^e den. a Busone (proprium nomen)⁵ et a uxore sua absque omni contradictione. Inde dedit testimonium, quod iure obtinebit.

†10. Manifestamus vobis quod Ricolfus contradidit filie sue Hathewige^f domum illam^g in Stessenen. ea condicione^h supervixerit usque in finem vite sue. Post vero Wolberonisⁱ et fratribus et sororibus abrenuntiantibus manu et calamo.

†11. Hec karta notificat tam presentibus quam futuris, quod Elkerus et uxor eius

a) In einer neuen Zeile beginnt eine unvollendet gebliebene Eintragung: Significamus vobis quod Marsilius emit domum. Vergl. unten no. 4. b) Am Schluss findet sich von gleicher Hand rechts neben der Eintragung der Vermerk; quod lumen non obstruatur, ohne dass ersichtlich wird, wo der Passus einzuschalten wäre. c) Das folgende über radirter Schrift nachgetragen, der Anfang von no. 6 ist dadurch vernichtet. d) Etwa 40 Buchstaben. Vergl. die vorausgehende Note. e) Durch Rasur aus XVIII abgeändert. f) Etwa 25 Buchstaben unleserlich. g) illam illam. h) Etwa 45–48 Buchstaben unleserlich. i) Etwa 32 Buchstaben.

¹ Unter 4 V 2 verkauft die Wittve das Haus.

² Vergl. S. 237 Anm. 2.

³ In den Jahren 1178 bis e. 1183 wird die Schwiegermutter Godfrieds als Wittve genannt (Mart. 9 VI 8).

⁴ Vergl. die vorausgehenden Eintragungen 1 VI 2 u. 2 III 8, sowie die anschliessende Notirung:

6 I 15.

⁵ Der Anfangsbuchstabe des Namens ist in Minuskel geschrieben und so eng an das voranstehende Wort geschoben, dass man abusone lesen könnte. Wohl um dieses Missverständniss zu verhüten, hat der Schreiber über dem Namen den Vermerk hinzugefügt.

[Law. 4 I 12—20.]

domum in qua habitant ante portam fori Godefrido in vadio posuerunt pro 10 mare. usque ea eondione, si tune (non) solveretur, annuatim de marea fertio datur.

†12. Significamus vobis quod Irmentrudis contradidit^a Wenero et uxori sue Hathewige nepti (sue) dimidietatem domus illius in qua^b Et hoc confirmatum est vero testimonio iudicum et magistrorum. Hee acta sunt Ingrammi et omnium eoheredum suorum.

†13. Hee karta notifieat tam futuris quam presentibus, quod Methildis (Ingrammi) tradidit avunculis suis Rigezoni, Herimanno et Antonio eentum mareas de domo que quam habebat in vadio a domno Adolfo¹ Hee acta sunt et for din ammannin, sicut iure debuit.

[c. 1170—1182.]

14. Notum sit quod Ruthardus (de Lovenieh) eomparavit sibi foveam Meregardis et mariti sue, ita quod utrorumque utilitati equaliter serviet (et stabit). Unde dedit testimonium.

*15. Notum faemus vobis quod partem illam^c domus quam domina Oda triplieiter, id est in tres manus, disposnerat, unam videlicet partem Herimanno (Rufo) filio suo, alteram Margmanno (Agnello), tereiam Herimanno qui dicitur Somniator. Idem Herimannus (Rufus) duas illas partes que duos (illos) attinebant^d ita parti sue in proprietatem eounivit, quod Margmannus et sui heredes absque eontradictione abrenuntiaverunt (sue parti), similiter et Herimannus Somniator et sui heredes. Coram iudice et magistris parroehie hee acta sunt, unde dedit testimonium. Et sciendum est quod murus cellarii tendens per domum sequestrabit domum eandem, sicut ipsam divisit de fundo usque ad pinnaeulum domus, ita tamen quod murus totus ille attinebit ad superiorem partem nequaquam ad inferiorem que versa est ad portam, (execepto quod trabes illa eellarii que dicitur libalke sicut modo imposita est, si putruerit, alia renovetur^e)^f. Similiter et disvisio^g illa domus in pariete que tendet de uno latere domus ad aliud secundum fili tractum non attinebit ad inferiorem sed ad superiorem partem penitus.

†16. Notum sit quod Herimannus camerarius (et 4 filii sui) exposuit Constantino filio Fortholfi duas partes domus, in qua ipse Constantinus habitat, pro 20 mare. denariorum (de penteeosten per annum). Inde dedit testimonium. Preterea idem Constantinus eoneessit eidem camerario et uxori sue Hadewigi octo mareas super eandem domum tali eonditione, ut inhabitet eam, quousque reddantur ei octo mareae.

*17. Notum sit Cristi fidelibus, quod Gerardus (filius Alberonis) et Helmbug emerunt dimidietatem domus que erat^h Seberti et uxoris sue erga pueros Ingrammi et eorum heredes absque omni eontradictione. Et hoc confirmatum testimonio.

*†18 = 5 IV 11. Notum vobis sit quod Thitmannus (filius Winriei) et uxor eius Aleidis eomparaverunt sibi domum eum area eontra Petrum Metensem et uxorem eius. Et hoc eonfirmatum est eoram magistris et vero testimonio, inde dedit testimonium.

19 = 5 IV 12. Notum sit quod Cristianus² et pueri sui eomparaverunt domum eum area sibi (et heredibus eorum)¹ eontra Mergarden³ et pueros suos, et hane exfestucavit mundiburdus puerorum. Acta sunt coram magistris et vero testimonio parroehianorum s. Laurentii, unde dedit test[imonium].

20^k. Notum vobis sit quod Heinrieus habet (in proprietate) dimidietatem domus eum area que erat Ludewiei fratris sui (et uxoris sue). Inde dedit testimonium coram iudice et magistris parroehie s. Laurentii et bono testimonio, sicut iure debuit¹.

a) Etwa 10 Buchstaben über der Zeile unleserlich.

b) Ein längerer Passus, etwa 100 Buchstaben, unleserlich.

c) Ueber der Zeile, durch Rasur getilgt: medietatem.

d) attinebat.

e) reponetur.

f) Der ein-

g) Ueber der Zeile, durch Rasur getilgt.

h) So.

i) Folgt durchstrichen Alberonis.

j) Mit dicken Strichen

k) no. 20 in der linken Ecke des Blattes am Rande.

l) Es folgt eine Eintragung von 5

Zeilen (zu 25—30 Buchstaben) durch Rasur vollständig getilgt.

¹ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

er in zweiter Ehe.

² Christian ist hier Wittwer: in 5 IV 12 erscheint³ Vergl. 4 IV S.

II.

[Laur. 4 II 1-9]

[c. 1170-1182.]

1. Notum sit vobis quod Herimannus habet in vadio pistrinum, quod est obviam domum domni Franconis, pro 8 marcis; tres: pro censu^a, quinque: de marca fertonem accipiet¹.

+2^b—2a. Notum facimus vobis quod dominus Wichmannus —^c

+3². Notum sit quod Pilegrimus Normannus domum illam in qua habitat adquisivit erga socrum suam et heredes eius, mundelbore eorum inde exfestucante. Actum est coram magistris civium et datum est test[imonium].

*4 = 5 IV 13. Notum sit quod Pilegrimus Norman domum illam in qua habitat adquisivit erga socrum suam et heredes suos, puerorum mundebore illorum manu presente et annuente [et] exfestucante. Actum est coram magistris civium et datum est test[imonium].

5 = 5 IV 14. Notum sit quod Wichman et uxor sua Hildegundis domum illam, que fuerat Thiederici pistoris, acquisiverunt quousque destillatio tecti pertingit et partem aree, que latitudinem domus continet retro domum, erga Elkerum et uxorem eius et Heinrichum et uxorem eius. Preterea inter domum illam et puteum mediam partem parve domus et aree^d adquisivit erga Elkerum et uxorem eius. Verumtamen idem Thiedericus hec possidebit dum vivit, proprietates vero hereditatis^e istius pertinet ad Wichmannum. Inde datum est testimonium.

6 = 5 II 7. Notum sit quod Elysabeth comparavit marito suo Godefrido dimidiam partem domus domne Ude versus capellam, sicut murus cellarii dividit, ea conditione, ut, si prolem genuerint, sibi obtineat proles; si vero prolem non habuerint et ipse eam supervixerit, eandem hereditatem usque ad finem vite sue possideat et post Godefridi mortem heredes Elysabeth proprietatem domus obtineant.

7^f = 5 II 8. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Everardus (Cleinegedang) mutuo dedit sorori sue domne Methildi eandem domum in qua ipsa habitat pro tertia parte domus in qua ipse manet. Hec tali conditione facta sunt: quamdiu ipsa vivat, victualia possideat, et post obitum suum pueri hereditatem obtineant. Si vero pueri obierint, ipsa heres maneat. Unus puerorum si moritur, duo obtineant, si duo, unus habebit. Eadem^g condicione data est (pueris) domus a Methilde que est retro domum Everardi. Huic mutationi aderant pueri eius et mundibordi eius et Blithildis uxor Everardi. Hec autem facta sunt coram iudicibus et parrochianis.

8³ = 3 IV 4. Hec karta notificat quod Gerardus advocatus et uxor eius Duregen domum, que est iuxta domum Alberti Hunen, emerunt erga Herimannum (de Tuicio) et omnes heredes eius. Hec acta sunt coram iudicibus et bono testimonio. Inde dederunt testimonium, prout iure debuerunt.

V 9 = 5 II 9⁴. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Bruno filius Wagenboldi domum que patris sui fuit et partem illam que erat Alougis, quam emit erga eam⁵, comparavit uxori sue Renburgi tali conditione, ut, si ipsa cum supervixerit, se deat et teneat absque omni contradictione et disponat quo velit. Et eandem hereditatem

a) Ueber der Zeile ist an dieser Stelle: de tribus censum und über dem folgenden Wort quinque ein de hinzugefügt. Siehe Anm. 1. b) 3 Zeilen durch Rasur vollständig getilgt. c) Der Schreiber bricht hier ohne erkennbaren Grund ab. Vergl. unten no. 5. d) Folgt mediam partem zum zweiten Mal. e) hereditas. f) Die Schrift weicht einer Randbemerkung der ersten Columne aus. g) Verbessert aus eandem.

¹ Der Sinn ist, dass von den 8 Mark 5 zu 25% zu verzinsen sind, während für die übrigen 3 Mark der Gläubiger den Miethsertrag des Gebäudes erhält.

² Ungültig und sofort durch die folgende Eintragung ersetzt.

³ Links neben der Notirung die Bemerkung: hoc non scripsi. Vergl. Vorbemerkung S. 215.

⁴ Dasselbst ist nur das erstgenannte Haus verzeichnet. Vergl. auch 3 II 19 u. 3 IV 7.

⁵ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

[Laur. 4 II 10–18]

eodem modo ipsa ei comparavit, ut, si ipse eam supervixerit, quocunque velit distribuat et disponat.

10 = 5 II 10. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Wichman et uxor eius Hildegunt emerunt arcam illam, que sita est et adiacet domui Theoderici pistoris, erga Gerdrndem filiam Godefridi^a venditoris salis et heredes suos absque omni contradictione. Unde dederunt testimonium.

†11 5 = II 11. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Constantinus filius Fordolfi dimidiam partem domus et curie, sicut ibi sita est, que fuit patris sui contradidit Hildegero et filie sue Engelradi, ita ut, si prolem genuerint, sit prolis, sin autem et si ipse eam supervixerit, *sedeat et usque ad obitum suum possideat, post obitum vero hereditas rehereditet* ad heredes priores.

†12. Notum sit quod Gerlacus exposuit hereditatem suam domno Waldero (iuxta ecclesiam) pro 4 marc. de natali domini quod modo erat ultra annum, et debet . . .^b molere. *Dec. 25*

13. Notum sit quod Gozwinus (filius Fortlivi) recepit in vadio domum, que sita est iuxta domum domnæ Odę inter Iudeos, pro 9 marcs minus fertone in capite ieiunii, coram magistris.

†14. Notum sit quod Constantinus filius Fordolfi *recepit in vadio* domum domni Marsilii que est iuxta curiam advocati pro 6 marc.^c stet in festo s. Remigii. *Oct. 1*

†15. Notum sit quod Winricus (de curia) et uxor eius Berta exposuerunt Wolberoni (. . . renpelz^c) domum et aream que sita est inter cordewanos, sicut ipsi habuerunt, pro 26 marcis, ita quod sequenti die post festum s. Remigii solvent, quod si non fecerint, *Oct. 2* stabit pro 30 marcis usque ad purificationem s. Marie, et si tunc non redemerint qui est *Febr. 2* ultimus terminus, ipse in proprietatem domus eiusdem introduceretur et advehatur.

†16. Notum sit vobis quod *Heinricus et uxor* eius Walburc exposuerunt Sibodoni^d et uxori sue Methildi domum^e cum area pro 5 marcis, ita quod^f persolveret ei^f quod si non fecerit et defectus aliquis in censu^g.

17. *Vergl. 4 VI 5¹*. Notum sit vobis quod Iohannes Vincelin emit domum et aream que sita est iuxta domum Roberti Scallen erga Wolberonem (et heredes suos), ita quod propriam obtinebit, unde dedit testimonium, sicut iure debuit. Et hoc actum est coram iudicibus et magistris s. Laurentii.

18^h. *Vergl. 4 VI 5*. Notum sit quod Iohannes Vincelin acquisivit sibi et heredibus suis hereditario iure domum (et aream), que sita est in angulo, erga canonicos et ecclesiam s. Marie ad Gradus², quod annuatim dabit in festo s. Medardi ecclesię 7 sol. et 6 den. Unde *Juni 3* dedit testimonium. Et hec acta sunt coram iudice et magistris s. Laurentii.

a) Gogefridi.

b) 3 oder 4 unlesbare Buchstaben, von denen der erste durch einen untergesetzten Punkt getilgt und durch ein übergeschriebenes s ersetzt ist, über dem letzten dieser Buchstaben ein Abkürzungszeichen. Der Sinn bleibt unklar.

c) Die ersten 3–4 Buchstaben sind nicht klar zu entziffern, vielleicht uth Erenpelz (?). d) Ein Wort über der Zeile, vermuthlich der Beiname, ist nicht zu entziffern.

e) 2–3 Worte in der Zeile und ebensoviele über der Zeile unleserlich.

f) Etwa 25 Buchstaben.

g) Etwa 15 Buchstaben.

h) Am Rande

neben no. 18 von späterer Hand der Vermerk: de Ioh[anne] Vincelin.

¹ Die in no. 17 u. 18 angeschreinten Besitzverhältnisse sind vor erfolgter Uebertragung durch 4 VI 5 abgeändert.

² Ueber eine allem Anschein nach auf dieses selbe Haus bezügliche Vererbpachtung im Jahre 1161 ist eine Original-Urkunde des Mariengradenstifts im Düsseldorf'schen Staats-Archiv (Orig. no. 8) erhalten. Da der Inhalt für die genauere Kenntniss der Schreinspraxis manches Wichtige bietet, gebe ich die Urkunde hier vollständig wieder: In nomine sanctę et individue trinitatis. Ego Hugo prepositus, Gerardus decanus, cum universo conventu ecclesię

beatę Marię in Gradibus in perpetuum. Quia processione temporum multa abolita sunt, quia scriptis commendata non sunt, ex quibus preterita presentibus et presentia venturis continuantur, cautum est ea posteritati insinuare que a fidelibus fideliter geruntur. Universis ergo Christi fidelibus tam presentibus quam futuris notum sit, quod ego Hugo prepositus, Gerardus decanus cum cetero conventu ecclesię beatę Marię ad Gradus quandam nostram domum, que nobis vacabat de qua etiam nobis tamquam de nostra proprietate dispensare licebat, Henrico et uxori suę Christine,

[Laur. 4 II 19—23]

19. Notum sit quod Herimannus Maguntinensis et Symon qui dicitur Grint adquisierunt sibi hereditatem que erat Elkeri et uxoris sue, ita quod propria eorum (amborum) est, ea conditione, ut, qui supervixerit, teneat et vertat quo velit. Hec acta sunt coram iudice et magistris. Unde dedit testimonium.

20¹. Notum sit quod Stephanus dimidiam partem domus sue que sita est in Stescene dedit uxori sue (Beatrici^a) et heredibus utriusque eorum. Hec acta sunt coram iudice et magistris. Inde dedit testimonium.

21². *Vergl. 5 II 12.* Notum sit quod Sibodo et uxor sua (Mathildis) comparaverunt sibi domum illam que erat Heurici et Walburgis³ iuxta domum Clovelochi, ita quod propria eorum est. Hec acta sunt coram iudice et magistris parrochie. Inde dederunt testimonium.

22. *Vergl. 5 II 13.* Domus que fuerat Merbodonis⁴ dimidia pars erit Heinrici fratris sui et uxoris sue, altera pars media est generi sui Vogelonis. Inde datum est testimonium, Merbodone et heredibus eius exfestucantibus.

23⁵ = 5 II 14. Notum sit quod Heinricus (filius Rukeri) comparavit sibi et uxori sue Bertradi quartam partem domus que erat Rukeri contra Witzelinum et Herburgem uxorem suam, ante et retro et ex omni parte domus. Preterea exfestucavit de omni substantia sua quod amplius nichil exiget ab ipso et de omni suppellectili sua, et quicquid hereditario iure requirendum est, ipse habebit post obitum Margarete matris sue. Acta sunt hec coram iudice et magistris parrochie. Inde dedit testimonium.

a) *Mit dunklerer Tinte über der Zeile.*

10 marcis ab eis in vorehure acceptis, tali hereditatis iure concessimus, ut iam dictus Henricus et liberi quos ipse ex iam nominata uxore sua Christina generaret et eorum filiorum filii in infinitum, exclusis hincinde aliis heredibus, eandem domum hereditario iure sine ullo gravamine optinerent. Ita tamen, ut iam scripti heredes annuatim census, 7 sol. et 6 den. videlicet, ex eadem domo in festo s. Medardi persolvant. Super quo facto, ne negligencia (!) vel malivolentia mutari posset, nos cum prefatis heredibus cyrographum hoc scribi institimus et sigillo sanctę dei genitricis cui deservimus insigniri fecimus, ne vel ab ecclesia nostra prescriptus census alienari posset vel etiam heredes in sua iusticia fallerentur. Pax Christi. Quisquis igitur hoc salubri dispensatione factum fraude attemptaverit, indignationi dei omnipotentis eiusque sacre genitricis se substratum cognoscat. Acta autem sunt hec anno dominice incarnationis m. c. lxi. Reinaldo s. Coloniensis ecclesię electo, Gerardo avvocato, testibus his presentibus: Hugone preposito, Gerardo decano, prioribus aliis, Hezelino scolarum magistro, Beringero et aliis de eodem conventu plurimis, Evercardo, Wolframo, Richolfo; laicis etiam civibus: Brunone (Rufo), Herimanno (Rufo), Fordolfo, Henrico, Wolberone, Waldevero, Rukero, Waldevero, Gerardo et aliis plurimis. (Siegel abgefallen.)

Dass das Haus in der Laurenzpfarre liegt, ergibt sich aus der Zeugenreihe. Von den neun

hier als Bürger bezeichneten Personen finden sich in der Zeugenreihe zu Laur. 3 IV 6 sieben wieder: Bruno Rufus, Hermannus Rufus, Fordolfus, Henricus, Wolbero, Waldeverus und Rukerus. Ein zweiter Waldeverus und ein Gerardus fehlen. Letzterer Name begegnet fast in sämtlichen Zeugenreihen von Laur. 1 u. 2 und zwei Zeugen Namens Waldevero finden sich nebeneinander in Laur. 3 V 9. Es kann demnach keinem Zweifel unterliegen, dass in der Urkunde des Mariengradenstifts die Communalbehörde der Laurenzpfarre zugezogen ist. Wie der i. J. 1161 beliebene Heinrich, hat auch Johann Vincelin einen Zins von 7 ß und 6 s am Tage des h. Medardus an das Stift zu zahlen. Die gleiche Bemessung des Zinses und der gleiche Termin weisen nahezu mit Bestimmtheit auf die Identität des Leihobjects. Ein Familienzusammenhang zwischen dem erstbeliehnen Ehepaar und dem oben genannten Johann Vincelin ist in dem lückenhaften Schreinskarten-Material der Laurenzpfarre nicht ersichtlich. Vielleicht dass der Zusammenhang durch die leider verstümmelte Eintragung 3 V 6 vermittelt wird.

¹ Zwischen no. 19 u. 20 die Notiz hoc non scripsi. *Vergl. Vorbemerkung S. 215.*

² Neben der Eintragung die Notiz hec non scripsi, dieselbe ist durch Rasur getilgt. *Vergl. 5 II 12 Anm.*

³ Eine voraufgehende Verpfändung: 4 II 16.

⁴ *Vergl. 4 VII 4 u. 5 II 13.*

⁵ *Vergl. 4 IV 9.*

III¹.

[e. 1170—1182.]

[Laur. 4 III 1—10]

1. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod fratres et sorores de cenobio s. Marię in Dunewalt (et Bertoldus advocatus eorum) in vadio receperunt domum domni Bertoldi et Cristinę uxoris suę, compositione manus utriusque, pro 30 marcis, ea conditione: si solverint de proximo pascha per annum, soluta sit hereditas, sin autem, prememorati fratres et s[orores] intronizentur in proprietatem suam, scilicet eiusdem domus. Hec acta sunt coram iudice et magistris civium s. Laurentii, unde ded[erunt] test[imonium].

†2². Notum sit quod Riezo et Herman fratri suo Antonio partes suas domus illius, que fuit domni Adolphi, ita posuerunt, ut, si in festo s. Remigii erga domnum Gerhardum ^{Oct. 1} (tel[onearium]) non redimerint, quod nullam ammmodo portionem vel partem expectent vel habeant. Si vero^a

†3. Notum sit vobis quod emerunt aream que fuit puerorum Odilię^b

†4. Notum sit vobis quod domnus^c de Macello emit domum et aream, que est in angulo inter Iudeos, contra Hertwicum et Wolberonem et heredes eorum. Hec acta sunt coram iudice et magistris s. Laurentii, inde ded. test.

5. Notum sit quod Erwinus et Hildegunt emerunt domum (et aream), que sita est iuxta domum Godescalci, que fuit Alvoldi, erga uxorem eius Alveradem et heredes suos ipsis et heredibus suis absque omni contradictione, sicut ipsi possederunt ubique. Unde ded. test., et hec acta sunt coram iudice et magistris s. Laurentii.

†6. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Philippus archiepiscopus Coloniensis domum et aream que fuit Alberti (*Hunin*)³, que propria absque contradictione eius est, exposuit propria manu sua Gerhardo teloneario et uxori suę Durichę pro quinquaginta marcis, ea conditione, quod infra 6 ebdomadas rediturus de Italia⁴ ipsemet et nullus alter archiepiscopus omni dolo postposito redimere debet. Sin autem, eadem domus propria sit, sicut prius episcopi fuit, predictorum, scilicet Gerhardi et uxoris sue. Inde dedit testimonium.

†7. Notum sit quod *Herimannus* (Bonus) in vadio habet domum que erat Siberti de pueris pro 28 sol. Inde ded. test.

8⁵. Notum sit quod Gerhardus advocatus (maior) comparavit sibi et uxori suę Elisabeth dimidiam partem domus illius in qua ipse *habitat*, que fratrem suum attinebat, erga ipsum et uxorem eius⁶, ita quod domus tota cum area et curia, sicut murus circuit (que^d eius est), ita (quod) proprię^e et absque contradictione possidebunt. Hec acta sunt coram iudice et magistris civium, unde ded. test.

†9. *Notum sit quod* idem Gerdardus advocatus^f

10. Notum sit quod Everhardus (Parvus animus⁷) comparavit sibi (et heredibus suis) erga Riezen et Antonium et Hermannum domum illam que fuit domni Adolphi⁸ ita quod

a) Etwa 30 Buchstaben unlesbar.
scheinlich Emundus oder Cunradus.
staben, vollständig unleserlich.

b) Zwei Zeilen, die Zeile etwa zu 25 Buchstaben, unlesbar.
d) So.

e) So.

c) Wahr-
f) 4 Zeilen, die Zeile etwa zu 38 Buch-

¹ Ueber der Columne: advocatus, wohl mit Bezug auf die unten folgenden Eintragungen no. 8 u. 9.
² Vergl. 4 IV 16. Es folgt 4 III 10.
³ Vergl. die anschliessende Eintragung 4 III 13.
⁴ Am nächsten liegt die Annahme, dass hier an die Theilnahme des Erzbischofs an dem Römerzuge Friedrichs I im Jahre 1174 zu denken ist, zu dem der Erzbischof von verschiedenen Seiten grössere Summen aufgenommen hat. Vergl. Lacomblet I

no. 452; die bestimmte Datirung der ungefähr gleichzeitigen Eintragung 4 IV 22 (1174 Juni) unterstützt diese Annahme sehr wesentlich.

⁵ Ueber der Eintragung der Vermerk: advocatus.

⁶ Vergl. die vorausgehende Eintragung 4 I 5.

⁷ = Kleingedank.

⁸ Vergl. die vorausgehenden Eintragungen 4 I 13 und III 2.

in proprietate sua obtinebit absque omni contradictione. Hec acta sunt coram iudice (et magistris) et bono testimonio. Inde ded. test., sicut iure debuit.

11. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Blitholt domni Kunonis de s. Laurentio contulit cenobio de Knetstede omnia que possedit in hereditate, in suppellectile, in auro et argento, in mobilibus (quod residuum est post mortem eius), preter ortum qui in Nitherich est, quem dedit fraternitati s. spiritus, eo tempore quo licitum fuit ei et potuit. Unus prepositus eiusdem cenobii dedit testimonium magistris s. Laurentii, sicut iure debuit.

12. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Walthelmus (et uxor eius) cinit aream et possessionem que fuerat Ricolfi, sitam in vico qui ducit ad curiam s. Petri, ab heredibus (a pueris) ipsius, qui omnes abrenunciaverunt et exfestucaverunt coram iudice et magistris civium, quibus debitum de iure dedit testimonium.

*13 = 5 II 1. Noveritis domum que fuerat Alberti Hunin, quam dominus archiepiscopus Philippus^a in sua propria possessione habuerat, hanc acquisivit Gerardus telonearius sibi et uxori sue Duriche¹ eotenus, quatinus sibi eam in proprietate de iure obtinere debeant. Super hoc datum est testimonium.

†14. Notum sit quod domus illa, que fuerat Mimberni et uxoris sue Margarete, Thietmari est et uxoris sue Adeleidis, quatinus, si quis eorum altero moriente supervixerit, eam quoad usque vixerit vertat et convertat. Inde datum est testimonium.

15. Notum sit quod Hermannus, filius Heinrici et Golderade, domum illam que fuerat eorundem uxori sue Bertę hac scilicet conditione in dotem contradidit, quatinus, si prolem genuissent, hec domum hereditaret, sin autem, si eadem Berta viro moriente superviveret expers prolis quam diu viveret domum possideret, post mortem ipsius domus hec ad heredes viri reverteretur. Inde datum est testimonium.

16. Notum sit quod Gerardus telonearius comparavit sibi et uxori sue Aleidi² domum cum area, que opposita est domui civium^b ab Bertolfo et uxore sua Cristina et ab omnibus eorum heredibus (ad eandem domum pertinentibus), ita sicut ipsi in possessione eam habebant, ita quod idem Gerardus et uxor sua Aleidis predictam hereditatem iure obtinebunt. Acta sunt hec coram iudice et magistris civium, et inde datum est testimonium, sicut iure debuerunt.

IV.

[c. 1165—1174.]

†1. Everardus recepit in vadio domum et curiam Teoderici pro
Dec. 25 16 marc. usque in natali domini.

†2. Intimamus vobis Godescalci et uxoris sue

†3. Intimamus vobis quod Everardus (cordewanir) aquisivit domum illam que erat Sigezonis ad 4 annos, quod non liceat expellere, donec isti 4 anni peracti erunt.

†4. Leo (et filius suus) invadiaverunt domum Elkeri et uxoris pro . . . marcis
Oct. 1. preter fertonem puri [argenti] et 8 s. Remigii.

†5. Intimamus vobis quod Gerardus de Herne³ et uxor sua de Hadewig effectucaverunt de illa super curiam contradidit Inde dedit test.

†6. Idem Adolfus in vadio exposuit eandem domum^c socero suo pro 15 marc.
Juni 29 et dimidia, s. apostolorum Petri et Pauli.

a) Die Worte archiepiscopus Philippus sind im Text durch Rasur getilgt.
Schreiber getilgt.

b) Vorher ma[gistrorum] vom

c) Der Name ist unlesbar.

¹ Vergl. die vorausgehende Verpfändung 4 III 6.

Vergl. 5 VIII 11 Anm. 1

² Der Zöllner Gerhard war in erster Ehe mit Duricha verheirathet. Vergl. 4 I 1, III 6 u. 13 (bis c. 1175). Adelheid ist seine zweite Frau. Mit letzterer wird er 1182—84 Mart. 10 I 14 erwähnt.

³ Gerardus de Herne nebst Ehefrau Hedwig begegneten c. 1172—78 Mart. 8 III 13; — 10 I 22, 23 u. II 8. 9 (c. 1182—84) wird er ohne Frau genannt.

7. Notum sit tam futuris quam presentibus, qualiter Gerlaeus adquisivit domum illam que est in arta platea contra Godefridum et suos heredes, tali conditione, ut annuatim 4 sol. ad (ecclesiam) Ruleiehiswerde det. Preterea quondoeunque sibi placuerit sex mareas det et domus sua propria sit et suorum heredum. Hec facta sunt coram iudicibus et magistratibus de s. Laurentio.

8. Notum sit quod Cristianus et uxor eius Heilewie reedificaverunt aream, que sita est retro domnam Margaretam, cum 30 sol., ita quod habitabunt et sedebunt de natali sex Dec. 25 annis, et si quid obviaverit eis, Henricus filius domne Margaretę emendabit.

9¹. Notum sit vobis quod Henricus filius Margaretę quartam partem domus que erat eius (Mar[garetę]) et patris sui (Rukeri), quoeunque sit sita, sive sit ante vel retro, dedit in proprietatem uxori sue Bertradi, ita tamen quod mater sua obtinebit er lifzut. Hec acta sunt coram iudice et magistris s. Laurentii, et inde ded. test.

†10. Notum sit vobis quod Bertoldus Cristinę de s. Andrea 30 marc. et super hereditatem suam, ita quod dimidietatem solvet in festo s. Remigii, aliam in festo s. Martini. Unde ded. test. Oct.
Nov.

11. Notum sit quod Gerhart de Alsdorp et Elizabeth emerunt aream, que sita est iuxta Stephanum, erga Erwinum villieum et (Alougem) uxorem eius, ita quod propria eorum est. Inde dederunt test.

12. Notum sit quod Erwinus et uxor sua Intta (et heredes sui) emerunt domum cum area, que sita est in curia putei, que fuit Volmari de Herne, erga Bertam² uxorem suam et heredes suos omnes, ita quod propria eorum est, sicut et illorum. Unde ded. test., sicut debuit.

13. Notum sit quod Herbertus et uxor eius Imma emerunt aream de eadem hereditate, que iacet inter^a versus Wernerum Rufum, erga eundem Erwinum et heredes suos, ita quod propria eorum est. Et idem Erwinus relinquet eis exitum ad curiam putei, sicut magistri civium determinaverunt. Unde ded. testimonium.

†14. Notum sit quod Ricolfus^b Inde ded. test., sicut iure debuerunt.

†15. Notum sit quod Uthelhilt emit erga Mimbernum (et uxorem eius Margaretam) et heredes suos domum que sita est iuxta pistrinum suum versus s. Laurentium, ita quod propria sua est, taliter tamen quod stillicidium et via aque, sicut tunc determinaverunt magistri parrochie, ibit et decurret. Unde ded. test.

†16. Notum sit vobis quod Antonius de . . . enheim et et Hermannus filius eius domum que fuit^c domni Adolphi super curiam unanimitur posuerunt in vadio Gerhardo (*teloneario*) et uxori sue Durielen³ pro . . . mare. et fertone, pro marca 12 sol., usque ad festum s. Remigii. Et si tunc non *solverint*, deinceps dabit de marea Oct. 1 fertonem. Hec acta sunt coram iudice et magistris, inde dedit testim. sicut iure debuit.

17. Notum sit quod Engelrat filia domni Constantini et maritus eius Hildeger abrenuntiaverunt omnibus que possidet idem Constantinus et uxor eius domna Friderunis et puer amborum Helpericus et in mobilibus et in hereditate. Unde dederunt test. magistris de s. Laurentio, sicut debuerunt.

†18. Notum sit quod Elkerus et uxor sua posuerunt in vadio domno Godefrido (Pinguiseapulo) hereditatem suam, que sita est supra, ita quod dabunt in purificatione (s. Marie) 15 mareas. Unde ded. test. Febr. 2

†19. Notum sit quod^d investitus est de domo Godesealei quam invadiverat pro 29 mare., et est terminus in decollatione s. Iohannis ad nudinas in Dusburc. Aug. 29

a) Etica 12 Buchstaben an einer nach aussen gebrochenen Falte des Blattes abgerieben und unlesbar.
 5½ Zeilen, die Zeile zu 26—28 Buchstaben, unlesbar. c) Einige Worte über der Zeile unlesbar. d) Der Name und einige darüber geschriebene Worte unlesbar.

b) Etica
 d) Der

¹ Vergl. 4 II 23.

³ Siehe oben S. 252 Anm. 2.

² Eine domna Bertha de Herne wird c. 1165—1172 genannt. Mart. 4 VI 6.

[Laur. 4 IV 20–32]

20. Notum sit quod Heuricus de Munestre in vadio recepit domum Erenfridi de instanti pascha per annum pro 14 marc. et fertone, 12 sol. pro marea. Hec acta sunt coram iudice et magistris parrochie. Unde ded. test.

†21. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod filius Ernesti acceperit in vadio aream domni Winrici et Bertę uxoris sue, que sita est *inter corduanos*, sicut ipsi habent, pro^a solidis denariorum, ita quod^b in nocte pentecostes, si autem^c absque omni contradictione in^d et obtineat. Unde ded. test.

†22. Notum sit quod Theodericus et Mathildis accipient censum domus domne
Juni 24 *1174* *nach Juni 24* Merewardis Iohannis baptiste que modo erat per sex annos. Anno dominice incarnationis m. e. l. xxiiii. Inde ded. test.

†23. Notum sit quod Merbodo et uxor eius posuerunt in vadio domum suam Cristiano de Stupa et uxori sue pro 30 sol.^e. *Inde ded. test.*

24. Notum sit quod Theodericus (Bunte) et Everhardus frater eius¹ comparaverunt sibi (et heredibus suis) domum et aream que fuit Werneris (Greei) (et *[heredum]* suorum), ita quod propria eorum (amborum) est absque omni contradictione. Inde ded. test.

25. Notum sit quod Gerhardus (Niger) eorduanus ita comparavit sibi viam ad puteum in curia putei quod patebit ei in transitu 4 pedes, et duo portantes *asini*^f transire possint. Unde ded. test.

26. Notum sit quod Elizabet proprietatem dimidię domus que sita est iuxta puteum paravit marito suo Cristiano et vadicensum alterius partis domus, quam ipsa habuit de fratre suo pro tribus marcis, ei quoque paravit, ea conditione, ut, cum indiget ipse, puero eius det duas mareas. Hec acta sunt coram iudice et bono testimonio, inde ded. test., sicut debuit.

27. Notum sit quod Rieolfus et pueri sui abrenuntiaverunt omnis inquisitionis (forderungen) adversus Wolberonem (Litherin).

28. Notum sit quod domnus Wolbero de s. Laurentio² emit erga Gerhardum (Seathen et uxorem eius (Beatricem) et heredes suos aream que sita est obviam domum eius iuxta puteum. Inde ded. test., sicut iure debuit.

29. Notum sit quod Gunterus emit erga Alswindem uxorem Kironis³ (et heredes suos) domum vicinam domui civium, ita quod propria eius est. Inde ded. test.

30. Notum sit quod transitum illum porte illius de curia putei, que transit domum domni Adolphi, filius Wolmari (de Herne) et Berte, Adolphus scilicet, iudicio scabinorum patefecit et ammodo patebit et non obstruetur. Inde ded. test.

31. Notum sit quod Herimannus (Somniam)⁴ remisit (vel di[misit]) filie sue Riemudi et marito suo Gerharo duas domos sub uno tegmento platea stabuli et eorum est dimidia pars et altera Theoderici advocati. Hec acta sunt coram iudice et magistris civium, ita quoque quod obtinebit in proprietate sua. Unde, sicut debuerunt, test. ded[erunt].

32. Notum sit quod Constantinus acquisivit accessum necessarii quod est in domo

a) Etwa 40 Buchstaben unleserlich.
 Buchstaben.

b) Etwa 17 Buchstaben.

c) Etwa 32 Buchstaben.

d) Etwa 28

e) Etwa 20 Buchstaben in der Zeile und ein Zusatz unter der Zeile unleserlich.

f) Lesung

¹ Die beiden Brüder werden in den Jahren c. 1171–1183 mehrfach genannt. Mart. 7 I 29, 8 I 22, 9 VI 1, 10 V 4.

² Ist mutmasslich vor 1184 verstorben. Vergl. Laur. 3 V 17 S. 244 Anm. 3.

³ Mart. 5 I 19 (c. 1159–67) begegnet ein domnus Chiron nebst Ehefrau Halstrat, derselbe Kiron erscheint 1170/71 Mart. 7 II 6 mit Frau, ohne dass

deren Name angegeben wird. Unter Mart. 11 III 2 (c. 1184–1186) werden seine Erben erwähnt.

⁴ Derselbe Hermann begegnet mit den Beinamen dormitor, Slefir, Slevere und Somniator. Mart. 8 I 21 (1172–78), Laur. 4 I 15 u. 6 I 7. In einer Rathsurkunde von 1178 (Lacomblet I no. 464) wird er als Zeuge unter den Schöffenbrüdern genannt.

[Laur. 4 IV 33 — V 6]

Walthelmi, ea conditione, ut si quod emendationis opus fuerit ad ipsum dimidietas pertingat. Inde [dedit] t[estimonium], ut de iure] d[e]buit.

†33^a—34. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Engeramus comparavit sibi domum sitam in fine striete platee ab Ruthardo et suis heredibus, ita quod iure eam in proprietate obtinebit. Aeta sunt coram iudicibus et bono testimonio, et inde dedit test., sicut iure debuit.

35. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Hermannus Rufus uxori sue Sophie domum (et pistrinum eum area, sicut ipse habet, que patris sui fuerunt, et omnem mobilem substantiam suam contradidit tali scilicet condicione, ut, si prolem genuerint, ipsa proles eorum obtineat. Si vero prolem non habuerint, quicumque eorum altero moriente supervixerit de predieta hereditate et mobili substantia et de omnibus que ibi remanserint quilibet faciendi liberam habeat potestatem et quocumque voluerit libere convertat. Inde datum est [testimonium].

36. Notum sit tam futuris quam presentibus, quod Beatrix marito suo Gerardo dimidie domus in qua manent dimidietatem contradidit, illam videlicet partem versus Renum, tali condicione, ut, si prolem genuerint, ipsa proles eam obtineat. Si vero non genuerint, quicumque altero moriente supervixerit de predieta hereditate quilibet faciendi liberam habeat potestatem et quocumque voluerit vertat et convertat.

V^b.

[c. 1175—1191.]

1¹. Notum sit vobis quod dimidia pars domus, que adiacet domui Udę iuxta Marporcen, est Vivis Iudei et uxoris sue Iutte. Inde dedit test[imonium] magistris parrochie s. Laur[encii], sicut de iure debuit.

2 = 5 I 18. N. s. v. quod Reinoldus et uxor eius Sehilt domum illam, que fuerat Lüdowici eordewarii, emit contra uxorem eius et heredes ipsius. Inde [dedit] test[imonium] magistris parr[ochie] s. Laureneii, ut de iure debuit.

3 = 5 I 19. N. s. t. etc. q. Meitildis dimidiam domum Gerlaei in arta platea ab ipso et heredibus eius aquisivit. Inde testimonium dedit, ut iure debuit, eoram magistris parr[ochie] s. Laureneii.

4 = 5 I 20. N. s. omnibus t. etc. q. Theodericus et uxor eius Friderunis adquisierunt domum (simul eum area), que est in platea que dicitur Stezzene, contra Herbertum speonarium et uxorem^c eius Immam (et heredes eorum); et inde dederunt test[imonium], sicut iure debuerunt coram iudicibus et magistris parr[ochie] s. Laur[eneii].

5 = 5 I 21. N. s. o. t. etc. q. proprietas (nbiunque contigerit) tereie partis domus site in euria, que fuerat Henrici Atzonis et uxoris eius Mehthildis, Rieholfi est filii eius et uxoris eius Fridswindis, (et heredes abrenunciaverunt festuea et manu. Et inde dederunt test[imonium], sicut iure debuerunt)^d. Hee aeta sunt coram iudicibus et magistris parr[ochie].

*6 = 5 I 22. N. s. o. t. etc. q. Walthelmus et uxor eius Adheleidis delegaverunt Constantino et uxori eius Elisabeth aream adiacentem domui sue, ante et retro, sicut ipse possederat, usque^f muri totius medietatem, eotenus, quod dominus Constantinus licenter edificare desuper poterit, ita tamen quod Constantinus Walthelmo aquam defendet. Hee facta sunt coram iud[icibus] et magistris par[ochie], inde dederunt test[imonium].

a) $\frac{1}{2}$ Zeilen zu etwa 60 Buchstaben vollständig unleserlich.
 c) uxore.

b) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.
 d) Am Schluss der Eintragung hinzugefügt, dafür ist im Context der Passus: cum consensu omniium coheredum getilgt.
 e) adjacenti. f) uf. Das f ist etwas kurz ausgefallen und durch einen Abkürzungsstrich gekreuzt, so dass man ut lesen könnte. Vergl. 5 I 22 Anm.

¹ Ueber der Eintragung steht der Vermerk: de Iudeis. Es scheint also die Absicht vorgelegen zu haben, in dieser Columne nur Beurkundungen über jüdi-

schen Grundbesitz einzutragen. Siehe S. 214 Anm. 1. Daneben steht von späterer Hand die Notiz: non scripsi. (Vergl. dazu Vorbemerkung S. 215).

†7^a—†8 = 5 III 1. N. s. t. etc. q. Teodericus camerarius domum et aream, que erat patris sui Hermanni, comparavit uxori sue Helswindi hac conditione, ut, si invicem pueros genuerint, illi obtineant. Si vero ipsa Helswindis sine prole a prefato Te[odorico] *supervixerit*, usque ad obitum victualia retinebit, et hereditas heredes predicti T[eoderici] attingebit. Hac conditione abrenuntiaverunt predicta hereditate duo fratres T[eoderici] *Herimannus* et Cunradus. Hec acta sunt coram iudice et bono test[imonia], in[de] datum est test[imonium].

9 = 5 III 2. N. s. t. etc. q. Hermannus filius Hartmanni domum suam cum area, vcluti ipse possedit, tradidit filio suo Appolonio et uxori sue Blithildi¹, hoc tenore, ut, si pueros genuerint, obtineant, si autem Blithildis migrante (Appolonio) supervixerit, victualia retinebit. Ea autem mortua sine liberis, hereditas ad proximos heredes Apollonii spectet. Hec acta sunt coram iudice et bono test[imonia].

10 = 5 III 3. N. s. t. etc. q. Gertrudis de Susaz domum suam cum area tradidit duobus pueris suis hac conditione, ut, si uno eorum moriente alter supervixerit, hereditatem obtineat, et si ambo obierint, ipsa hereditatem obtineat. Hec facta sunt coram iudicibus et bono test[imonia].

11 = 5 III 4. N. h. t. etc. q. Hügerus dimidiam domum et aream Cunradi^b pelli-
ficis, sicut nunc sequestrata est, sibi comparavit, ut sua propria sit. Hec scilicet dimi-
dictas que adiacet domui Goldradis. Hec acta sunt coram iudicibus et bono test[imonia].

12. N. s. q. Hermannus filius Her—^c.

VI.

1 = 5 III 5. Hec futuris et^d presentibus intimat annotatio, quod Erwinus dictus Pellifex (et uxor eius) erga Gerardum Nigrum et pueros eius et universos heredes aream emit que sita est in Puzhof. Inde testimonium dedit, ut de iure debuit. Hec acta sunt (coram) iudicio^e et bono testimonio, scilicet magistris parrochie beati Laurentii.

2 = 5 III 6. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor eius Adheleidis acquisiverunt domum et aream illam in qua habitant contra Hadewiden^f filiam fratris ipsius et eius mundibur-
dum, dum potuerunt et valuerunt (eo tenore), ut eorum propria permaneat. Hec acta sunt coram iudicibus et bono testimonio. Inde dederunt testimonium magistris parr[ochie] beati Laur[entii], ut de iure debuerunt.

3 = 5 III 7². N. s. t. etc. q. Folquinus et uxor Cristina et Engelbertus cum sua uxore Irmindrude emerunt domum cum area, (ubi sita est), que fuerat Teoderici Buntin, sicut ipse possederat, ut eorum propria permaneat. Id fecerunt dum potuerunt et valuerunt. Hoc actum est coram iudicibus et bono test[imonia]. Inde dederunt test[imonia], ut de iure debuerunt mag[istris] b. Laur[entii].

4³ = 5 III 8. N. s. t. etc. q. Otto filius Gerardi Albi domum et arcam, que fuerat patris et matris eius, vendidit Ortwino et uxori sue (Berloge)^g, dum potuit et valuit licite. Hec acta sunt coram iudicibus et bono testimonio, inde testimonium dederunt, ut de iure debuerunt m[agistris] p[arrochie] b. Laurentii.

5 = 5 III 9 u. 10. N. s. t. etc. q. Iohannes Vincelin comparavit Liveradi uxori sue et pueris suis de eadem genitis domum, que sita est in angulo (iuxta domum Peregrini Normanni, que pertinet ad b. Mariam), et domum sitam iuxta domum Ruperti Scallen, abrenuntiantibus pueris prioribus et Hermannno gencro eius. Hec acta sunt coram iudicio et bono test., inde ded. testimonium, ut de iure debuit, m[agistris] p[arrochie] b. L[arentii].

a) 3 Zeilen durch Rasur völlig getilgt.

b) Ein Wort über der Zeile durch Rasur getilgt.

c) Vermuthlich

ein Ansatz zu der bereits oben unter no. 9 eingetragenen Notirung.

d) ut.

e) So.

f) So.

g) Zu-

satz mit dunklerer Tinte.

¹ Die Verheirathung ist vermuthlich 1189 erfolgt.

² Vergl. 6 III 7.

Vergl. Mart. 12 III 1 u. 2.

³ Vergl. die voraufgehende Eintragung 4 I 7.

[Laur. 4 VI 11 — VII 1]

6 = 5 III 11. N. s. q. Iohannes Vincelin Hermanno genero eius et Blithilt filie eius tradidit domum illam, quam emerat a Petrisa et filio eius Bertolfo, et illam, quam adquisierat ab Henrico incisore¹, libere ut ipse retinuerat. His abrenuntiaverunt priores et posteriores pueri Iohannis omnes^a. Neuter tamen alteri lucem obstruet, scilicet nec Hermannus Iohanni et econverso. Hec acta sunt coram iudicio, inde d[edit] test[imonium] magistris parr. b. L[aurantii], ut de iu[ure] d[ebuit].

†7. N. s. t. etc. q^b (hoc. non est scriptum)².

8 = 5 IV 16. N. s. t. etc. q. Richwinus filius Ricwini Cani proprietatem hereditatis sue in curia Entis, hereditatis videlicet ad ipsum pertinentis, Philippo archiepiscopo Coloniensi delegavit hac condicionis distinctione, ut predictus P[hilippus] archiepiscopus eidem Richwino dabit quotannis 8 marcas^c tamdiu, donec prebendam in eum conferat (de) octo marcis (in Colonia). Quod si huic R[ichwino] hoc impletum non fuerit, eadem proprietate predictae hereditatis R[ichwini] libera sit. Ex predictis 8 marcis reddentur ipsi R[ichwino] 4 marc. ad vincula beati Petri, reliquum in purificatione. Hec acta sunt coram ^{Aug. 1} ^{Febr.} m[agistris] b. L[aurantii].

9 = 5 III 12. N. s. t. etc. q. Sibodo cordewarius quartam partem hereditatis Erwini in Puzhove tam in domo quam in area, ubicunque sita sit, videlicet ipsam partem quam Erwinus dederat Iohanni cum filia sua³, hoc tenore sibi comparavit, ut sua sit propria. Hec acta sunt coram iudicibus et bono testimonio.

10 = 5 IV 9. N. s. t. etc. q. Wingoz dimidiam domum suam et aream tradidit uxori sue Hadewidi^d et pueris ipsorum. Hec acta sunt coram [iudicibus et] bono testimonio.

11 = 5 IV 10. N. s. t. etc. q. Rupertus Scallo domum et aream in qua manet tradidit genero suo Henrico cum filia sua Gertrude hac distinctione, ut prefatus Rupertus victualia quamdiu vixerit in ea possideat. Si vero iamdicti, Henricus et Gertrudis, invicem pueros genuerint, eos predicta hereditas attingat. Si autem sine prole permanserint^e et Henricus eam supervixerit, victualia quamdiu vivat possideat (et hereditas spectet ad heredes Gertrudis). Super hec magistri parrochie s. Laurentii testimonium non sinebant recipi, usque dum prefatus Rupertus super omnem hereditatem suam excepta ista hereditate recognovit 50 marc. Gerardo advocato^f et Iohanni qui eo tempore magister inquisitionis fuerat, si non resignare et exfestucare de eadem hereditate faceret Rupertum filium suum et Berwinum. Inde dederunt testimonium, ut de iure debuerunt.

VII.

1⁵. Notum vobis sit quod Ewirwinus (comparavit)^f domus in qua habitat (dimidietatem) cum area ante et retro adiacenti Gisle uxori sue, ita ut, si prolem genuerint, illius

a) Folgt durchstrichen hanc hereditatem. b) 5 Zeilen, zu etwa 40 Buchstaben vollständig durch Rasur getilgt.
c) Folgt durchstrichen argenti. d) So. e) Folgt durchstrichen qui alium supervixerit. f) In der Zeile tradidit durch einen darunter gezogenen Strich getilgt.

Die Beurkundungen für den Ankauf der beiden Häuser sind nicht erhalten. Eine dem Verkauf vorausgehende Verpfändung des an zweiter Stelle genannten Hauses an denselben Iohannes ist 3 III 16 angeschreint.

² Siehe Vorbemerkung S. 215.

³ Eine entsprechende Eintragung fehlt.

⁴ Der Stadtvogt Gerhard [von Heppendorf] wird in Kölner Urkunden bis zum Jahr 1190 sehr häufig als Zeuge genannt, seit 1192 hat sein Sohn Her-

mann das Amt inne. Lacomblet, der Letzteren erst seit 1193 anführt, hat in seinem Register die Erwähnung des Vogtes Hermann in Urk. no. 547, deren zweiter Theil in das Jahr 1192 gehört, übersehen. Zwischen 1190—1192 muss also sein Vater Gerhard gestorben sein. Vergl. auch oben S. 237 Anm. 2.

⁵ Die in no. 1 u. 2 getroffenen Dispositionen sind durch 4 IX 1 abgeändert.

[Laur. 4 VII 2—13]

sit, si vero (non) genuerint et Gisla supervixerit *Evirwinum*, ipsa de hereditate predicta quicquid sibi placet faciat. Et si prolem non genuerint, *quicumque* ipsorum predictorum alterum supervixerit potestatem habeat inde facere quicquid placet. *Inde* dederunt testimonium.

2. N. v. s. q. *Evirwinus* comparavit (alteram) dimidietatem domus in qua habitat cum area ante et retro adiacenti pueris suis prioribus, ita ut, si aliquis istorum puerorum decesserit, *alii* hereditatem obtineant et alios pueros hereditas attingat. Inde dederunt pueri testimonium, sicut de iure debuerunt, coram magistris parrochie s. Laurentii^a.

3 = 5 I 2. N. v. s. q. *Wernerus* (*Rufus*) comparavit sibi et heredibus suis aream retro domum (*Weneri*) *iacentem* contra ipsum^b *Erwinum* et heredes suos. Inde dedit testimonium parrochie magistris.

4 = 5 I 3. N. s. t. etc. q. *Henricus Boge* at sua coniunx^c dimidietatem domus illius, quam sibi comparavit a fratre eius *Merboden*¹, dedit *Iohanni* (qui dicitur *Geist*) cum filia eius, ubicunque sita fuerit. Inde dedit testimonium magistris beati Laurentii. ut de iure debuit.

*†5². N. s. t. etc. q. *Ortwinus* et uxor eius *Berlog* comparaverunt sibi domum cum area, que fuerat *Otonis* filii *Gerardi Albi*, tempore licito.

6 = 5 I 4. N. s. t. etc. q. *Constantinus* et uxor eius *Engelradis* comparaverunt sibi dimidietatem domus (*Helperici*), que fuit *Iohannis Vincelini* et coniugis sue *Liveradis*, sic ut eorum sit propria. Hec acta sunt coram iudice et bono testimonio. Inde dederunt testim[onium] magistris parr[ochie] b. L[arentii], ut de iure debuerunt.

7. N. s. q. *Hermannus aurifaber* (acquisivit)^d dimidiam domum *Godescalci* (*Iudei*) de *Frankenefurt*, ut sua sit propria. Inde datum est testimonium, ut de iure debebatur.

8 = 5 I 5. N. t. etc. q. quod *Cristianus* et uxor eius *Helewidis* hereditatem suam tam mobilem quam immobilem hoc tenore sibi invicem comparaverunt, ut, quicumque eorum alterum supervixerit, vertat et convertat prout voluerit. Inde datum est test[imonium], ut de iure debebatur mag[istris] p[arrochie] b. L[arentii].

†9^e—10 = 5 I 6. N. s. t. etc. q. aream adiacentem puteo oppositam demo *Wolberonis*, quam reliquerat prefatus *Wolbero* filio suo *Brunoni*, *Hedenricus* sibi comparavit a fratre suo *Brunone*, ut sua sit propria. Hec acta sunt coram iudicibus et bono testim[onio] et datum est testimonium magistris parr[ochie] b. L[arentii], ut de iure debebatur.

11 = 5 I 7. N. s. t. etc. q. *Gerardus cordewarius* et uxor sua *Hellinburg* dimidietatem domus sue tradiderunt *Arnoldo loricatori* cum filia eorum *Agnete* hac conditione, ut victualia predictus *G[erardus]* et *Hell[inburg]* obtineant. His autem *G[erardo]* et *H[ellinburge]* de medio factis *Arnoldus* et *Agnes* hereditatem, ut eis delegata est, possideant, et (ut qui supervixerit ex eis) vertat et convertat quocunque voluerit^f. Hec acta sunt coram iudice et bono testimonio.

†12. N. s. t. etc. q. filius *Stephani* dimidiam domum cum area^g coram iudicibus et bono testimonio.

13 = 5 I 8³. N. s. t. etc. q. *Elkerus* (et *Richmut*) dimidiam domum suam cum area que sita est ante *Mareporcen* obtulit ad *Machabcos* hoc tenore, ut claustrum proprie-

a) Die Schlussformel der Eintragung ist gestrichen.

b) Im Text stand zuerst retro domum Erwiui, der Name

ist fortadirt und *Weneri* darübergesetzt. In diesem Zusammenhang erklärt sich die Wendung contra ipsum E.

c) So.

d) In der Zeile emitt gestrichen.

e) 3 Zeilen, zu etwa 50 Buchstaben, vollständig unlesbar.

f) Vom Schreiber verbessert aus vertant et convertant quocunque voluerint.

g) Etwa 50 Buchstaben unleserlich.

¹ Diese Erwerbung ist unter 4 II 22 eingetragen. Vergl. 5 II 13, wo, wie es scheint, über denselben Besitz anderweitig verfügt wird.

² Vergl. 4 IV 4 = 5 III 8, wo ein Hauskauf unter denselben Personen bewkundet wird.

³ Vergl. auch 6 II 3, es folgt 5 V

[Laur. 4 VII 14 — VIII 3]

tatem^a obtineat, ipse autem Elkerus et Richmut et Agnes filia eorum victualia in hereditate^b possideant. Hec acta sunt coram iudicibus et bono test[imonia]l¹.

14 = 5 I 9. N. s. t. etc. q. Cunradus Reinger et uxor (eius) Lifkint dimidiam partem pistrini domui ipsorum adiacentis sibi comparaverunt iure hereditario, ut eorum sit propria, ubicunque iacet. Inde dederunt test[imonia]l mag[ist]ris parr[ochie] b. L[au]rentii], ut de iure debnerunt.

15 = 5 I 10. N. s. t. futuris quam modernis q. Hermannus qui dicitur Bonus (et Hadew[ig] uxor sua) domum que sita est in lapidea strata dedit Waldevero filio suo et uxori eius Godelive et sic delegavit (versalte) quod eorum propria sit sine omni conditione. Hoc actum est, inde datum est test[imonia]l^c, uti iuris consuetudo est.

16 = 5 I 11². N. s. q. Bruno Rufus domum et aream totaliter, que fuerat Ludewici Durbandis³ et uxoris sue, emit ab eis et pueris eorum et universis heredibus hac firmitate quod sua propria [sit]. Inde datum es test., ut de iure debebatur m. parr. s. L[au]rentii].

17⁴. N. s. etc. q. Godescalcus Iudeus filius Samuel de Dusburg et uxor eius Sara emerunt quintam partem domus et aree, que contigua est domui ‚Bischof‘ versus cordewenarios, erga fratrem eius Moysen et uxorem eius Genannen, ubicunque eis in divisione acciderit, ita quod eorum propria sit.

18. N. s. etiam q. predictus Godescalcus et ux̄or eius Sara emerunt quintam partem proxime domus (et aree) erga predictum Moysen et uxorem eius Genannen tali conditione, quod eorum propria sit, ubicunque eis in divisione acciderit. Datum est.

19. N. s. etc. q. Godescalcus Iudeus filius Samuel de Dusburg et uxor eius Sara emerunt quintam partem domus et aree, que contigua est domui ‚Bischof‘ versus cordewenarios, erga fratrem eius Nathan et uxorem eius Dülcen, ita quod eorum propria sit, ubicunque eis in divisione acciderit.

20. N. s. etiam q. predictus Godescalcus et uxor eius Sara emerunt quintam partem proxime domus erga predictum Nathan et uxorem eius Dulcen tali conditione, quod eorum propria sit, ubicunque eis in divisione acciderit. Datum est.

VIII.

1 = 5 I 12. Notum vobis sit quod Sifridus (de Nusia) et uxor eius Beatrix⁵ comparaverunt sibi domum cum area, que fuerat Winrici et uxoris eius Berte⁶ inter cordewanos, que adiacet domui Godescalci. Acta sunt (hec) coram iudice et magistris parrochie s. Laurentii ratum fore. Inde dedit testimonium, sicut de iure debuit.

2 = 5 I 13. N. s. t. etc. q. Rucherus et uxor sua Swenhilt emerunt domum illam, que fuit Ereverdi et uxoris sue Margarete, contra ipsos in proprietatem ipsorum. Hec acta sunt coram iudicibus et magistris b. L[au]rentii]. Inde [ded.] t., ut de iure d.

3 = 5 I 14. N. (s.) t. etc. q. Erwinus amicie^d intuitu consenserit Guderadi

a) Der Abkürzungsstrich für das m über der letzten Silbe ist durch Rasur getilgt, so dass proprietate zu lesen wäre. b) hereditatem, das Wort stand genau unter proprietatem. Der Schreiber hat aus Versehen bei dem darüberstehenden Worte die Accusativendung getilgt. Vergl. 5 I 8. Anm. c) stest. d) amititē.

¹ Die Schrift weicht der rechts daneben befindlichen Eintragung 4 VIII 10 aus. Vergl. auch 6 II 15.

³ Ein Ludewicus Durbant wird 1178 (Lacomblet I no. 466) als Zeuge genannt.

⁴ No. 17—20 von späterer Hand. Am Rande das

Zeichen des Kreuzes und der Vermerk de Iudeis versus domum civium.

⁵ Das Ehepaar wird in den Jahren 1172—1189 mehrfach genannt Mart. 8 V 21. 11 VI 8. 12 I 2 u. IV 6.

⁶ Vergl. 4 II 15.

quod duas trabes muro scilicet ipsius Erwini imposuerit hac conditione, ut ipsa nullam amplius habeat in hoc muro potestatem vel proprietatem. Inde ipsa dedit testimonium, ut de iure debuit.

4 = 5 IV 7. Notificat hec scedula quod Iohannes (cordewarius) adeptus est dimidietatem domus, que fuerat Gerardi de Alsdorp¹, cum area erga ipsum et uxorem eius eotenus, ut proprietas ipsius Iohannis sit. Hec acta sunt coram iudicibus, et test[imonium] inde dedit mag[istris] parr[ochie].

5. N. s. t. etc. q. Godefridus (Geveros) et uxor eius Aleidis sic invicem hereditatem (suam) tam mobilem quam immobilem (et quicquid possident) comparaverunt sibi, ut qui supervixerit vertat et convertat quo voluerit. Inde ambo dederunt testimonium, ut de iure debuerunt. Hec acta sunt coram iudice et bono tes[timonio], eo tempore quo licite hoc facere potuerunt.

6 = 5 I 15. N. s. t. etc. q. Hermannus (Bonus) et uxor eius Hadewidis comparaverunt sibi domum cum area Waldeveri de Bunna erga ipsum et uxorem eius Gertrudem et eorum heredes. Inde dederunt test[imonium] mag[istris] parr[ochie] b. L[arentii], ut de iure debuerunt. Hec acta sunt coram iudice^a et bono test[imonio].

7. N. s. q. Richeza (uxor Hermanni) dimidietatem domus (sue) site inter aurifabros pueris suis remisit, scilicet suis et Hermanni, tam in hereditate quam in victualibus hac conditione, ut, si unus puerorum obierit, ius hereditatis et victualium (ad ipsum pertinentium medietas) ad predictam R[ichezam] redeat; si vero ambo migraverint, quod ius dictaverit recipiat.

8 = 5 I 16. N. s. t. etc. q. Constantinus filius Fordholfi dimidietatem domus et aree patris sui Fordolfi sibi comparavit a fratribus ei sororibus suis, eis abrenuntiantibus, ut ipsius sit propria et porrigat cuicumque voluerit. Hec acta sunt coram iudicibus et bono test[imonio], inde datum est test. secundum ius debitum m[agistris] p[arrochie] b. L[arentii].

9. N. s. t. etc. q. Bernardus^b.

10. N. s. t. etc. q. Berwinus^c hereditatem, que ipsum attingebat a patre suo Erwino, obtulit cenobio s. Marie in Himminrodh hac conditione, ut, si infra anni ambitum obierit, prefatum cenobium hereditatem obtineat, si vero (anno) transacto supervixerit et habitum monachalem susceperit et monachus permanserit, prescripta hereditas eidem claustro permaneat. Si autem infra annum probationis sue exierit et uxorem legitimam duxerit puerosque genuerit, uxorem et pueros hereditas attingat. Preterea si dicta (uxor) prolem non habuerit, uxor victualia in hereditate possideat, si eum supervixerit. Uxore autem migrante predictum cenobium hereditatem retineat. Hec acta sunt coram iudicibus et bono test[imonio].

11 = 5 I 17. N. s. t. etc. q. Petrus cantor et Blithilt uxor sua comparaverunt sibi domum et aream Henrici Bögen, (sic) ut eorum propria sit. Inde dederunt testimonium, ut de iure debuerunt.

IX.

[c. 1180—1191.]

1 = 5 III 13. Notum facimus tam futurorum quam presentium universitati, quod Wingo et Wizo emerunt domum et aream, que sita est in Steizen, contra Erwinum et Gislam coniugem ipsius et heredes eorum. Quia (vero) priores soboles Erwini hac in he-

a) Vom Schreiber verbessert aus iudicibus. b) 6 Zeilen zu 50—55 Buchstaben vollständig unlesbar. c) Ueber dem Namen durch Rasur getilgt mag. b. L. vermuthlich zur Schlussformel der vorangehenden radirten Eintragung no. 9 gehörig.

¹ Vergl. 4 IV 11.